
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Ufficio Centrale 03 Servizio 01 

Supporto al Consiglio e alla Conferenza Metropolitana, alle commissioni consiliari, al
coordinamento dei consiglieri delegati - atti deliberativi - Albo Pretorio - cerimoniale 

e-mail: a.anemone@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99906208
del  20/12/2017

RIFERIMENTI CONTABILI
Anno bilancio 2017
Mis: 01 - Pr: 08 - Tit: 1 - Mac: 03 
SchedaBilancio SEHASO
Articolo 0000
CDR DIP0204
CDC DIP0204
D. Lgs 267/2000: 1.01.06.03
Impegno n. 1796

 

Responsabile dell'Istruttoria  
Rag. Vuotto Massimo
Responsabile del Procedimento  
Rag. Dario De Fazi
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 01 Ufficio Centrale 03
quale centro di responsabilita'
in data 29/12/2017
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 6102 del 29/12/2017

 

Oggetto: CIG : ZDD2075A43, Aggiudicazione della gara di appalto pubblico per
l'affidamento del servizio di gestione, manutenzione, assistenza tecnica, manovra e presidio
del sistema elettronico di voto di amplificazione e servizio di registrazione e trascrizione per le
sedute del Consiglio metropolitano della Conferenza metropolitana, di convegni e seminari.
R. D. O. n. 1775576 sul M. E. P. A. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 01 Ufficio Centrale UCE03

Dott. Andrea ANEMONE
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da Rag. Vuotto
Massimo e dal responsabile del procedimento Rag. Dario De Fazi;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 45 del 03/10/2017 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2017; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 46 del 27/11/2017 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2017, unificato con il Piano della Performance 2017 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

CONSIDERATO

che con la Determinazione Dirigenziale R.U. 4758/2017 è stata autorizzata la procedura di cui
all'art.36 comma 2 lettera b) del Decreto Legislativo 50/2016, da espletarsi attraverso una richiesta
di offerta (R.D.O.) sul MEPA indirzzata a tutte le Ditte abilitate, per l'affidamanto del servizio di
manutenzione, assistenza tecnica, manovra e presidio del sistema elettronico di voto, di
amplificazione e servizio di registrazione e trascrizione per le sedute del Consiglio metropolitano,
della Conferenza metropolitana, convegni, seminari;

che l'importo posto a base di gara è di € 28.000,00, al netto dell'iva, pari al 22% (soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all'erario ai sensi dell'art. 17 ter del D.P.R. n.
633/72);

che l'aggiudicazione avviene con il criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell'art. 95
comma 3 lett. c) del Decreto Legislativo 50/2016, con indicazione del ribasso percentuale sul costo
orario posto a base di gara per n. 1 ora di prestazione, con l'utilizzo di n. 2 operatori fissato in €
115,00 (iva al 22% esclusa);

che si è, quindi, proceduto all'inserimento sul MEPA della R.D.O. n. 1775576, fissando la
scadenza per la presentazione delle offerte alle ore 12.00 del giorno 11/12/2017;

che, con nota dell'11/12/2017 pervenuta da comunicazioni@acquistinretepa.it, è stato comunicato il
malfunzionamento tecnico del sito nella stessa giornata dell'11/121/2017 nella fascia oraria 10,00 -
12,00, per cui lo scrivente Punto Ordinante ha richiesto il differimento della scadenza per la
presentazione delle offerte alle ore 12,00 del 12/12/2017;

che è pervenuta n. 1 offerta dall'operatore economico I.S.P. (Istituto Stenodattilo Professional Srl),
codice fiscale/partita iva 01661740678, avente sede legale in Giulianova (TE) via G. Galilei, 206;

che I.S.P. (Istituto Stenodattilo Professional Srl), in esito alla procedura di gara effettuata il
13/12/2017, è stato dichiarato aggiudicatario del servizio indicato nell'oggetto del presente
provvedimento per un importo pari ad € 23.228,80 (iva al 22% inclusa), e con un costo orario
offerto pari ad € 78,20 (iva 22% esclusa), con un ribasso percentuale del 32% rispetto al costo
orario posto a base di gara, pari ad € 115,00 (iva 22% esclusa);

che sono state acquisite le dichiarazioni rese ai sensi e per gli effetti degli artt. 38, 46 e 47 del
D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 comma 1 lettera a), nonche
dei requisiti di cui all'art. 83, comma 1, lettera c) del Decreto legislativo 50/2016;



 

che in data 14.12.2017 è stato sottoscritto sulla piattaforma MEPA il documento di stipula del
contratto;

che il rapporto contrattuale tra l'amministrazione e l'I.S.P. sarà regolato da apposita nota d'ordine
firmata digitalmente, che acquisterà valore di contratto;

VISTI

il D.Lgs. 267/2000;

la L. 56/2014, contenete "Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni"; 

il D.lgs. 50/2016, recante il nuovo Codice dei Contratti pubblici;

la “nota operativa in materia di affidamento lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia
comunitari”, prot. CMRC-2017-0009317 del 20/01/2017, per cui nel caso le tipologie di “servizi
da acquisirsi siano contenute nella vetrina o nel catalogo prodotti del Mercato elettronico
(Me.P.A.) [… ], le procedure negoziate dovranno comunque essere effettuate [… ]tramite gli
strumenti messi a disposizione dal mercato elettronico”;

la circolare n. circ/9/13 del 12 aprile 2013, per la parte ancora applicabile, recante “indicazioni
operative per l’utilizzo del Me.P.A. nella Provincia di Roma”;

la nota prot. 7457/2013 del 3 maggio 2013 della Ragioneria Generale;

il punto 10 della Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 03/10/2017 che recita “ di
autorizzare, ai sensi del richiamato art. 42, tutti gli impegni di spesa pluriennali necessari allo
svolgimento delle manutenzioni ordinarie di scuole e strade nei limiti dello stanziamento previsto
nel Bilancio di Previsione 2017, gli ulteriori impegni di spesa pluriennali destinati a garantire
l’erogazione dei servizi minimi essenziali connessi allo svolgimento delle funzioni fondamentali
anche per il tramite della propria società in House Capitale Lavoro S.p.a.”;

la Determinazione Dirigenziale R.U. 4758 del 08 novembre 2017 con la quale si è provveduto,
inoltre, a prenotare sul Capitolo SEHASO Articolo 0000 CDR DIP0204 CDC DIP0204 l'importo
di € 34.160,00 (IVA inclusa) atteso quanto previsto dall'art. 2 del Capitolato tecnico in merito alla
durata dell'appalto, e che la suindicata somma è stata ripartita negli appositi capitoli di stanziamento
del bilancio come segue:

€ 2.000,00 sul capitolo SEHASO anno 2017 (prenotazione 1796 anno 2017)

€ 13.000,00 sul capitolo SEHASO anno 2018 (prenotazione 102/0 anno 2018)

€ 13.000,00 sul capitolo SEHASO anno 2019 (prenotazione 61/0 anno 2019

€ 6.160,00 sul Capitolo SEHASO anno 2020 (prenotazione 20/0 anno 2020)

 

CONSIDERATI

la richiesta di svincolo fondi (protocollo n. 372/2017) per l’importo di € 2.000,00, avanzata al
Dipartimento II – Servizio 4  “Sistemi informativi, rete ed innovazione tecnologica”;



 
la Disposizione Dirigenziale n. 270 del 26/10/2017 del Dirigente del Dipartimento II - Servizio 4
con la quale si è autorizzata l’imputazione della somma di € 2.000,00 sul Capitolo SEHASO Art.
0000 CDR DIP0204 CDC DIP 0204 - quota parte per la competenza 2017 della maggior somma
di € 34.160,00 (iva inclusa) - per assicurare “l’acquisto tramite MEPA del servizio di gestione,
assistenza tecnica, manovra e presidio del sistema elettronico di voto, di amplificazione e
servizio di registrazione e trascrizione delle sedute del Consiglio Metropolitano, della
Conferenza metropolitana, Convegni e seminari”;

 

 

Preso atto che la somma di euro 2.000,00 trova copertura : 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 08 Statistica e sistemi informativi 
Titolo 1 Spese correnti    
Macroaggregato 03 Acquisto di beni e servizi 
Capitolo SEHASO Servizi di assistenza hardware e software  
Articolo 0000 [Entrate Correnti]  

CDR DIP0204 Servizio DIP0204 - Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e
delle reti interne 

CDC DIP0204 Gestione e manutenzione dei sistemi informativi e delle reti interne 
Codice CCA 180402  
Eser.
finanziario 2017  

CIA   
CUP   
Impegno n. 1796  
 
Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005 - Servizi per i sistemi e relativa manutenzione
 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

 

 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 



  

di aggiudicare inesito alla R.D.O. n. 1775576 sul Mepa alla società I.S.P.  Istituto Stenodattilo
Professional S.r.l - codice fiscale/partita iva  01661740678, avente sede legale in Giulianova (TE) via
G. Galilei, 206 - il servizio di gestione manutenzione, assistenza tecnica, manovra e presidio del
sistema elettronico di voto di amplificazione e servizio di registrazione e trascrizione per le sedute del
Consiglio metropolitano della Conferenza metropolitana, di convegni e seminari;

di prendere atto che il costo orario offerto da I.S.P. Istituto Stenodattilo Professional S.r.l. per il
servizio di cui al punto precedente è pari a € 78,20 (iva al 22% esclusa), con un ribasso percentuale
del 32% rispetto al costo orario posto a base di gara, che è stato di € 115,00;

di prendere atto che l'importo di aggiudicazione è pari ad € 23.228,80  iva al 22% compresa, (ovvero
l'importo di € 34.160,00 posto a base di gara, compresa iva al 22%, ribbassato del 32%) per la
durata di tre anni dalla data di sottoscrizione, salva diversa durata, sulla base del numero
delle convocazioni del Consiglio Metropolitano e della Conferenza Metropolitana, rimesse
alle competenze dell'organo di direzione politica dell'ente, non afferenti
le competenze gestionali dirigenziali;

che la restante somma dell'importo di aggiudicazione posto a base di gara compreso di iva al 22%
sarà impegnata negli appositi capitoli di stanziamento del bilancio per i seguenti importi ed annualità:

€ 8.581,29 sul capitolo SEHASO anno 2018;

€ 8.581,29 sul capitolo SEHASO anno 2019;

€ 4.066,22 sul Capitolo SEHASO anno 2020;

di prendere atto che in sede di redazione delle future Determinazioni Dirigenziali di impegno, si
procederà alla  rimodulazione degli stessi sulla base del costo effettivo di aggiudicazione pari ad €
23.228,80 (iva inclusa),

di prendere atto che l'economia di gara risulta essere pari ad € 8.960,00 (calcolata sull'importo posto
a base di gara iva 22% esclusa);

di prendere atto che, come da documentazione acquisita e agli atti del Servizio, la società risulta
idonea a contrarre con la pubblica aministrazione avendo prodotto apposite dichiarazioni sostitutive,
rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e
83, comma 1, lettera a) nonchè dei requisiti di cui all'art. 83 comma 1, Lettera c) del Decreto
Legislativo 50/2016;

di prendere atto che sono in corso di acquisizione le dichirazioni previste dal D.Lgs. 165/2001 art. 53
comma 16-ter e dall'art. 6-bis della Legge 241/1990;

che avverso il presente atto è ammesso ricorso entro trenta giorni ai sensi dell'art. 120 codice
procedura amministrativa (D.Lgs. 104/2010);

Di imputare la somma di euro 2.000,00 come segue: 



 

euro 2.000,00 in favore di I.S.P. ISTITUTO STENODATTILO PROFESSIONAL S.R.L. C.F.
01661740678 - VIA GALILEI, 190 ,GIULIANOVA Cap. 64021 

CIG: ZDD2075A43

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
01 08 1 03 SEHASO 0000 DIP0204 DIP0204 180402 00000 2017 1796/1 
Ai sensi del D. Lgs 267/2000 la codifica di bilancio risulta essere la seguente:
1010603 : Tit. 1 Fun. 01 Ser. 06 Int. 03 - Prestazioni di servizi

 

di liquidare la spesa prevista dietro svolgimento del servizio in oggetto e previa presentazione di
apposita fattura elettronica attestante i servizi resi, specificando che l'iva al 22% e soggetta a
scissione dei pagamenti da versare direttamente all'erario, ai sensi dell'art. 17- ter D.P.R. 633/72;

di dare atto altresì, che eventuali modifiche del conto dedicato e della persona autorizzata ad
operare sullo stesso saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito
della liquidazione.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

 
IL DIRIGENTE

 

 Dott. Andrea ANEMONE  


